Física em sua totalidade, independente do motivo, será considerado reprovado no Concurso Público.   

9.3.17. Quadro do índice mínimo para aprovação por teste: 

TESTE 
MASCULINO 

Índice mínimo para aprovação 
FEMININO 

Índice mínimo para aprovação 

CORRIDA 
Percorrer 2.400 metros em até 12’ 
(dois mil e quatrocentos metros em 
até doze minutos) 

Percorrer 2.400 metros em até 15’ 
(dois mil e quatrocentos metros em 
até quinze minutos) 

FLEXÕES ABDOMINAIS 
Executar 15 (quinze) ou mais 
repetições em 30 segundos 

Executar 14 (quatorze) ou mais 
repetições em 30 segundos 

AGILIDADE “SHUTTLE RUN” - CORRIDA 
DE IR E VIR 

Percorrer a distancia de 9 m em até

[...]

solicitar os dois procedimentos, estando acompanhado ou não por psicólogo contratado. 

9.5. 5ª ETAPA - EXAMES DE SAÚDE 

9.5.1. Serão realizados exames de saúde, de caráter eliminatório, nos termos dos procedimentos técnicos do Município 
de Nova Lima, nos primeiros 135 (cento e trinta e cinco) candidatos do sexo masculino e nas primeiras 35 (trinta e 
cinco) candidatas do sexo feminino, aprovados com as melhores notas, somando-se as notas da Prova Objetiva de 
Múltipla Escolha e Redação e aptos na Avaliação Física e Psicológica. 
9.5.2. Os exames de saúde objetivarão aferir se os candidatos gozam de boa saúde física e mental, se não são portadores

[...]

O candidato que deixar de comparecer à realização dos exames médicos, sob qualquer motivo, será eliminado 
do Concurso Público. 

10. 2ª FASE 

10.1. CURSO DE FORMAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL  

10.1.1. O Curso de Formação de Guarda Municipal terá caráter eliminatório e será composto pelos primeiros 104 (cento 
e quatro) candidatos do sexo masculino e pelas primeiras 26 (vinte e seis) candidatas do sexo feminino, classificados, 

MUNICÍPIO DE NOVA LIMA 

CONCURSO PÚBLICO GUARDA MUNICIPAL  

13 

após a 1ª Fase, observando que não completando este numero oferecido para o Sexo Feminino ou Masculino, poderão